产的期末减值已补偿股份数量×本次发行股份及支付现金购买资产的每股发行

价格）。

3、在运用以上公式时，应注意以下事项：

（1）如中材国际在业绩承诺期间实施送股、配股、资本公积转增股本等除

权事项的，则“每股发行价格”及“已补偿股份总数”进行相应调整，按照上

述公式计算的应补偿股份数量在个位之后存在尾数的，均按照舍去尾数并增加1

股的方式进行处理。

（2）除非法律法规有强制性规定或各方另行约定，减值测试所采取的评估

中国中材国际工程股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

 25

方法应与本次交易所涉资产评估报告中收益法资产的评估方法保持一致。

（3）中国建材总院因本次交易获得的股份自本次发行完成日起至中国建材

总院完成约定的补偿义务前，如中材国际实施现金股利分配，中国建材总院所

取得应补偿股份对应的现金股利部分应无偿返还至中材国际指定的账户内，返

还的现金股利不作为已补偿金额，不计入各期应补偿金额的计算。分红返还金

额的计算公式为：返还金额=每股已分配的现金股利×当期补偿股份数量。

（四）补偿上限

中国建材总院就业绩承诺资产所承担的业绩承诺补偿金额与减值补偿金额

合计不应超过业绩承诺资产交易对价，合计补偿股份数量不超过中国建材总院

在本次交易中通过业绩承诺资产交易对价获得的上市公司新增股份总数及其在

业绩承诺补偿期间内对应获得的上市公司送股、配股、资本公积转增股本的股

份数。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

上市公司主要从事工程技术服务业务、运维服务、装备制造业务和环保业

务。合肥院主要从事以水泥为特色的无机非金属材料领域技术和装备的研发、

生产和销售，以及提供配套技术服务。本次交易能够加强上市公司在装备设计、

研发和制造业务领域的核心竞争力，并与上市公司工程设计、工程总承包类现

有业务产生协同效应，巩固上市公司在工程技术服务领域的领军企业地位。

（二）本次交易对上市公司财务指标的影响

本次交易完成后，上市公司的收入及盈利能力预计得到有效提升，有助于

增强上市公司的核心竞争力。根据上市公司 2021 年度审计报告、未经审计的

2022 年 1-3 月财务报表以及《备考审阅报告》，上市公司本次交易前后财务数

据如下：

单位：万元

中国中材国际工程股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

 26

项目

2022 年 3 月 31 日/2022 年 1-3 月 2021 年 12 月 31 日/2021 年度

交易前
交易后

（备考）
增幅 交易前

交易后

（备考）
增幅

资产合计 4,198,901.40 4,865,925.19 15.89% 4,147,779.99 4,800,833.16 15.75%

负债合计 2,778,942.15 3,192,558.17  14.88% 2,787,856.63 3,148,712.00  12.94%

归属于母公

司所有者权

益

1,351,751.23 1,562,519.14 15.60% 1,303,508.62 1,552,759.30 19.12%

营业收入 872,968.16 986,009.43 12.95% 3,624,208.62 3,997,896.91 10.31%

归属于母公

司所有者净

利润

47,922.79 57,785.54 20.58% 181,027.04 211,422.55 16.79%

基本每股收

益 （ 元/

股）

0.2160 0.2235 3.47% 0.8174 0.8190 0.19%

因此，本次交易完成后，上市公司的资产质量将得到提高，财务状况将得

以改善，有利于增强持续经营能力。

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次发行股份及支付现金购买资产完成后募集配套资金完成前，上市公司

的主要股东股权结构情况如下表所示：

股东名称

发行股份及支付现金购买资产前
发行股份及支付现金购买资产后

（不考虑募集配套资金）

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

中国建材股份 1,082,389,012 47.77% 1,082,389,012 41.12%

中国建材总院 45,245,186 2.00% 412,123,292 15.66%

建材国际工程 45,245,186 2.00% 45,245,186 1.72%

中国建材股份及

其一致行动人小

计

1,172,879,384 51.77% 1,539,757,490 58.49%

其他股东 1,092,752,680 48.23% 1,092,752,680 41.51%

合计 2,265,632,064 100.00% 2,632,510,170 100.00%

本次交易前，中国建材股份为上市公司控股股东，国务院国资委为上市公

司实际控制人。本次交易后，上市公司控股股东、实际控制人未发生变化，亦

不会导致公司股权分布不符合上交所的上市条件。

中国中材国际工程股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

 27

八、本次交易的决策过程和审批情况

（一）本次交易已履行的决策和审批程序

1、中国建材股份已召开董事会审议本次交易相关议案；

2、本次交易已经上市公司第七届董事会第十八次会议（临时）审议通过；

3、本次交易已履行中国建材总院的内部决策审议程序。

（二）本次交易尚需履行的决策和审批程序

本次交易尚需获得的备案、批准和核准，包括但不限于：

1、本次交易涉及的标的资产评估报告经中国建材集团备案；

2、中国建材集团批准本次交易方案；

3、中国建材股份股东大会审议通过本次交易方案；

4、上市公司股东大会审议通过本次交易方案；

5、中国证监会核准本次交易方案；

6、相关法律法规所要求的其他可能涉及的批准或核准（如需）。

本次交易能否取得上述批准、核准以及最终取得批准、核准的时间均存在

不确定性，公司将及时公告本次重组的最新进展，并提请广大投资者注意投资

风险。

九、本次交易相关方所作出的重要承诺

承诺人 承诺类型 承诺内容

[…]

认购的股份不足以补偿，则其应进一步以现金进行补偿。计算公式为：应补偿

现金金额＝业绩承诺资产期末减值应补偿金额－（中国建材总院就业绩承诺资

产的期末减值已补偿股份数量×本次发行股份及支付现金购买资产的每股发行

价格）。

3、在运用以上公式时，应注意以下事项：

（1）如中材国际在业绩承诺期间实施送股、配股、资本公积转增股本等除

权事项的，则“每股发行价格”及“已补偿股份总数”进行相应调整，按照上

述公式计算的应补偿股份数量在个位之后存在尾数的，均按照舍去尾数并增加1

股的方式进行处理。

（2）除非法律法规有强制性规定或各方另行约定，减值测试所采取的评估

方法应与本次交易所涉资产评估报告中收益法资产的评估方法保持一致。

（3）中国建材总院因本次交易获得的股份自本次发行完成日起至中国建材

总院完成约定的补偿义务前，如中材国际实施现金股利分配，中国建材总院所

中国中材国际工程股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

 62

取得应补偿股份对应的现金股利部分应无偿返还至中材国际指定的账户内，返

还的现金股利不作为已补偿金额，不计入各期应补偿金额的计算。分红返还金

额的计算公式为：返还金额=每股已分配的现金股利×当期补偿股份数量。

（四）补偿上限

中国建材总院就业绩承诺资产所承担的业绩承诺补偿金额与减值补偿金额

合计不应超过业绩承诺资产交易对价，合计补偿股份数量不超过中国建材总院

在本次交易中通过业绩承诺资产交易对价获得的上市公司新增股份总数及其在

业绩承诺补偿期间内对应获得的上市公司送股、配股、资本公积转增股本的股

份数。

八、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

上市公司主要从事工程技术服务业务、运维服务、装备制造业务和环保业

务。合肥院主要从事以水泥为特色的无机非金属材料领域技术和装备的研发、

生产和销售，以及提供配套技术服务。本次交易能够加强上市公司在装备设计、

研发和制造业务领域的核心竞争力，并与上市公司工程设计、工程总承包类现

有业务产生协同效应，巩固上市公司在工程技术服务领域的领军企业地位。

（二）本次交易对上市公司财务指标的影响

本次交易完成后，上市公司的收入及盈利能力预计得到有效提升，有助于

增强上市公司的核心竞争力。根据上市公司 2021 年度审计报告、未经审计的

2022 年 1-3 月财务报表以及《备考审阅报告》，上市公司本次交易前后财务数

据如下：

单位：万元

项目

2022 年 3 月 31 日/2022 年 1-3 月 2021 年 12 月 31 日/2021 年度

交易前
交易后

（备考）
增幅 交易前

交易后

（备考）
增幅

资产合计 4,198,901.40 4,865,925.19 15.89% 4,147,779.99 4,800,833.16 15.75%

负债合计 2,778,942.15 3,192,558.17  14.88% 2,787,856.63 3,148,712.00  12.94%

归属于母公

司所有者权
1,351,751.23 1,562,519.14 15.60% 1,303,508.62 1,552,759.30 19.12%

中国中材国际工程股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

 63

项目

2022 年 3 月 31 日/2022 年 1-3 月 2021 年 12 月 31 日/2021 年度

交易前
交易后

（备考）
增幅 交易前

交易后

（备考）
增幅

益

营业收入 872,968.16 986,009.43 12.95% 3,624,208.62 3,997,896.91 10.31%

归属于母公

司所有者净

利润

47,922.79 57,785.54 20.58% 181,027.04 211,422.55 16.79%

基本每股收

益 （ 元/

股）

0.2160 0.2235 3.47% 0.8174 0.8190 0.19%

因此，本次交易完成后，上市公司的资产质量将得到提高，财务状况将得

以改善，有利于增强持续经营能力。

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次发行股份及支付现金购买资产完成后募集配套资金完成前，上市公司

的主要股东股权结构情况如下表所示：

股东名称

发行股份及支付现金购买资产前
发行股份及支付现金购买资产后

（不考虑募集配套资金）

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

中国建材股份 1,082,389,012 47.77% 1,082,389,012 41.12%

中国建材总院 45,245,186 2.00% 412,123,292 15.66%

建材国际工程 45,245,186 2.00% 45,245,186 1.72%

中国建材股份及

其一致行动人小

计

1,172,879,384 51.77% 1,539,757,490 58.49%

其他股东 1,092,752,680 48.23% 1,092,752,680 41.51%

合计 2,265,632,064 100.00% 2,632,510,170 100.00%

本次交易前，中国建材股份为上市公司控股股东，国务院国资委为上市公

司实际控制人。本次交易后，上市公司控股股东、实际控制人未发生变化，亦

不会导致公司股权分布不符合上交所的上市条件。

九、本次交易的决策过程和审批情况

（一）本次交易已履行的决策和审批程序

1、中国建材股份已召开董事会审议本次交易相关议案；

中国中材国际工程股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

 64

2、本次交易已经上市公司第七届董事会第十八次会议（临时）审议通过；

3、本次交易已履行中国建材总院的内部决策审议程序。

（二）本次交易尚需履行的决策和审批程序

本次交易尚需获得的备案、批准和核准，包括但不限于：

1、本次交易涉及的标的资产评估报告经中国建材集团备案；

2、中国建材集团批准本次交易方案；

3、中国建材股份股东大会审议通过本次交易方案；

4、上市公司股东大会审议通过本次交易方案；

5、中国证监会核准本次交易方案；

6、相关法律法规所要求的其他可能涉及的批准或核准（如需）。

本次交易能否取得上述批准、核准以及最终取得批准、核准的时间均存在

不确定性，公司将及时公告本次重组的最新进展，并提请广大投资者注意投资

风险。

中国中材国际工程股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要